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Pitanje za pisani odgovor E-002346/2023
upućeno Komisiji
Članak 138. Poslovnika
Sabrina Pignedoli (NI), Mario Furore (NI), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Olivier Chastel (Renew), Maria 
Angela Danzì (NI), Clara Ponsatí Obiols (NI), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Francesca Donato 
(NI), Niklas Nienass (Verts/ALE), Marek Paweł Balt (S&D), Vlad Gheorghe (Renew), Salvatore De 
Meo (PPE), Tatjana Ždanoka (NI), Tiziana Beghin (NI)

Predmet: Priznavanje kvalifikacija u EU-u i mobilnost građana

Mnogi europski građani nailaze na prepreke u profesionalnoj mobilnosti i pristupanju natječajima za 
zapošljavanje u javnim službama pri preseljenju iz jedne države članice u drugu zato što se njihove 
kvalifikacije ne priznaju. U Italiji se četverogodišnji studijski programi smatraju jednakovrijednima 
petogodišnjim studijskim programima. Međutim, to nije slučaj u drugim državama članicama, kao što 
je Francuska. U njoj se talijanska četverogodišnja diploma ne smatra jednakovrijednom 
petogodišnjem studiju nakon položene mature.

Pokrajina Trento donijela je rezoluciju o tom pitanju1, ali problem bi trebalo riješiti i na razini Unije.

Komisija mora pronaći rješenje na europskoj razini za priznavanje akademskih kvalifikacija među 
državama članicama. U mnogim je slučajevima mobilnost građana otežana zbog sporosti postupka 
vrednovanja obrazovnih kvalifikacija. Mobilnost studenata, osoba s diplomom i nastavnika među 
državama članicama i dalje je niska, a upravo bi ona mogla biti važno sredstvo za europsku 
integraciju.

1. Smatra li Komisija da ne treba intervenirati i potaknuti ujednačeniji i jednostavniji postupak 
priznavanja kvalifikacija stečenih u različitim državama članicama?

2. Razmatra li mogućnost uvođenja centraliziranog europskog sustava kako bi priznavanje 
kvalifikacija bilo ujednačenije?

Podržavatelj pitanja2

Podneseno:25.7.2023

1 Resolution 126/XVI of 7 June 2023, 
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=idap&at_id=1745294.

2 Pitanje podržava zastupnik koji nije među autorima:Rosa D'Amato(Verts/ALE)


